АДМИНИСТРАЦИЯ  ТУРИНСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ ТУРИНСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА»

(МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ»)

ПРИКАЗ

16.01.2023                                                                                                             № 5-п

г. Туринск

О проведении муниципального этапа конкурса «Снежный городок Эколят –

2023» Туринского городского округа

В соответствии с письмом Министерства образования и молодежной

политики Свердловской области от 13.01.2023 № 02-01-82/241 «О проведении

Всероссийского конкурса на лучший «Снежный городок Эколят – 2023», с целью

развития экологического образования, экологической культуры, творческих и

интеллектуальных способностей и просвещения в дошкольных образовательных

организациях и школах, формирование понимания неразделимого единства

человека и Природы, расширение общего кругозора,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1) Положение о проведении муниципального этапа конкурса «Снежный

городок         Эколят – 2023»           дошкольных          образовательных       организаций

и    общеобразовательных      организаций        Туринского     городского   округа

(далее-конкурс) (Приложение №1).

2) Состав  организационного  комитета  по  проведению  конкурса

(Приложение № 2).

2. Отделу       дошкольного,     общего    и   дополнительного   образования

МКУ «Управление образованием»:

1) организовать работу по проведению конкурса;

2) обеспечить       информационное        и        методическое      сопровождение

по подготовке презентации;

3) в срок   до  20    февраля   2023   года    подготовить    аналитическую

справку по итогам проведения конкурса.

3. Руководителям         дошкольных            образовательных        организаций

и общеобразовательных учреждений в срок до 3 февраля 2023 года направить

работы участия в муниципальном этапе конкурса, на электронный адрес

2

chernysheva_larisa73@mail.ru. с указанием темы письма «Снежный городок

Эколят-2023».

4. Настоящий         приказ       разместить     на      официальном      сайте

МКУ «Управление образованием» http://turinsk-uo.ru/.

  5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить

на заместителя начальника МКУ «Управление образованием».

Начальник  О.А. Евсюкова

mailto:chernysheva_larisa73@mail.ru

3

Приложение №1

к       приказу       начальника

МКУ «Управление образованием»

от 16.01.2023      № 5-п

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа конкурса «Снежный городок

Эколят-2023»             дошкольных             образовательных           организаций

и общеобразовательных организаций Туринского городского округа

1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения

муниципального этапа конкурса «Снежный городок Эколят-2023» дошкольных

образовательных организаций и общеобразовательных организаций Туринского

городского округа (далее - Конкурс), его организационное обеспечение,  порядок

определения    победителей.

2. Организатором Конкурса является Муниципальное казённое учреждение

«Управление            образованием          Туринского        городского        округа»

(далее – МКУ «Управление образованием»).

2. Цели и задачи Конкурса

           3. Основными целями Конкурса являются:

- дальнейшее    развитие  экологического  образования, экологической культуры

и просвещения в дошкольных образовательных организациях и школах

российских регионов;

- формирование    у  воспитанников дошкольных  образовательных организаций

и учащихся школ богатого внутреннего мира и системы ценностных отношений

к природе;

- развитие у детей внутренней потребности любви к природе и, как следствие,

бережному отношению к ней, формирование у ребенка культуры

природолюбия;

- осознание ребенком необходимости сохранения, охраны и спасения Природы

родного края для выживания на земле самого человека;

- формирование понимания неразделимого единства человека и Природы,

понимания общечеловеческой ценности Природы;
- развитие   потребности    принимать    активное    участие в природоохранной
и экологической деятельности;

- знакомство со сказочными героями Эколятами - друзьями и защитниками

Природы;

- расширение общего кругозора, развитие творческих и интеллектуальных

способностей ребенка посредством участия в создании «Снежного городка

Эколят»;

4

- популяризация субъектов Российской Федерации посредством участия

образовательных учреждений региона в Проектах, в развитии экологического

образования, экологической культуры и просвещения.

4. Задача Конкурса - проведение в дошкольных образовательных

организациях и школах Туринского городского округа Конкурса на лучший

«Снежный городок Эколят» с условием обязательного присутствия в снежных

городках образов сказочных героев Эколят - друзей и защитников Природы

(Умницы, Шалуна, Тихони и Ёлочки).

Логотип «Эколята» и образы сказочных героев Эколят - друзей и защитников

Природы размещены на сайте www.эколята.рф.

5. «Снежный городок Эколят» должен включать в себя сделанных из снега

(возможно ледяные)    всех  сказочных  героев Эколят (Умницу, Шалуна, Тихоню

и Ёлочку),  игровые,   познавательные,   образовательные  и  спортивные  элементы

и площадки, различные снежные конструкции, домики, горки, лесенки, лабиринты,

различные фигуры.

«Снежный городок Эколят»   может    быть   построен  на  любой  территории,

в том числе и на уже существующих детских городках или площадках (можно взять

за основу территорию существующего детского городка или площадки).

3. Порядок организации и проведение итогов Конкурса

6. Муниципальный этап Конкурса на лучший «Снежный городок Эколят»

проводится в 2-х возрастных категориях:

«Эколята-Дошколята» - воспитанники дошкольных образовательных организаций.

«Эколята» - учащиеся школ.

7. Срок проведения муниципального этапа с 16 января по 10 февраля 2023

года.

8. Для участия в муниципальном этапе дошкольная образовательная

организация и/или общеобразовательная школа должна создать у себя «Снежный

городок Эколят» согласно задачам Конкурса (пункты 4 и 5 настоящего Положения

о Конкурсе) и в срок до 3 февраля 2023 года направить презентацию «Снежного

городка Эколят» в МКУ «Управление образованием» в электронном виде.

          В создании «Снежного городка Эколят» должны принимать участие

воспитанники дошкольных образовательных организаций и/или обучающиеся

школ.

         9. Требования к презентации:

- текст       описания         «Снежного    городка      Эколят»  на  1  странице  формата

А4 и до 5 фотографий    (фотографии    необходимо   представить  в  формате PDF

или JPEG), при этом необходимо указать полное название дошкольной

образовательной организации или школы и ее полный адрес (область, город, район,

селение,  улица, номер дома, телефон, электронный адрес).

10. Основным   координирующим   органом   по   подготовке,    организации

и проведению Конкурса является организационный комитет.

http://www.эколята.рф/

5

Организационный комитет:

-осуществляет приём работ;

-организует оценивание конкурсных работ муниципального уровня;

-на основании результатов оценивания конкурсных работ подводит итоги

Конкурса и формирует рейтинговые списки отдельно по каждой возрастной

категории, готовит наградные материалы победителям;

-ведёт необходимую документацию по организации и проведению

муниципального этапа Конкурса;

-представляет аналитические материалы по итогам проведения Конкурса.

11. Победители муниципального этапа Конкурса определяются на основании

результатов оценивания презентаций путем тайного голосования членов

организационного комитета. Результаты оценивания оформляются в виде

рейтингового списка участников Конкурса. Рейтинговые списки формируются

отдельно по каждой возрастной категории и утверждаются приказом начальника

МКУ «Управление образованием».

12. Работы        победителей         муниципального       этапа        направляются

на региональный этап Конкурса.

13. Победители муниципального этапа Конкурса награждаются дипломами.

Приложение № 2

к приказу начальника МКУ

«Управление образованием»

от 16.01.2023   № 5-п

Состав организационного комитета

по проведению муниципального этапа конкурса «Снежный городок

Эколят-2023»             дошкольных             образовательных           организаций

и общеобразовательных организаций Туринского городского округа

Мингалёва Оксана

Петровна

Председатель Заместитель начальника

МКУ «Управление

образованием»

Чернышева Лариса

Николаевна

Член организационного

комитета

специалист отдела

дошкольного, общего и

дополнительного

образования МКУ

«Управление

образованием»

Малкова Людмила

Константиновна

Член организационного

комитета

ведущий специалист

отдела дошкольного,

общего и

дополнительного

образования МКУ

«Управление

образованием»

Циркина Татьяна

Анатольевна

Член организационного

комитета

ведущий специалист

отдела дошкольного,

общего и

дополнительного

образования МКУ

«Управление

образованием»